fidi

fidi cibo & crapula distentos saeva & grauiasomniare autumnant. Mihi denique, quod poculis uesperimini temperaui, nox acerba diras & truces imagines obtulit; ut adhuc me credam cruore esse humano aspersum, atque impiatum. Ad haec ille subridens, At tu, inquit, non sanguine sed lotio perfusus es. Verumtamen & ipse per somnium iugulari visus sum mihi. Nam & iugulum istum delui, & cor ipsum mihi auelli putauit; & nunc etiam spiritu deficior, & genua quatior, & gradu titubo, & aliquid cibatus refouendo spiritu desidero. En, inquam, paratum tibi adest ientaculum. Et cum dicto maticam meam humero exuo; caseum cum pane prope ei porrigo: & Iuxta platanum istam resideamus, aio. Quo facto, & ipse aliquid indidem sumo. Eumque auidè esitentem aspiciens aliquanto intentiore acie, atque pallore buxodolentem video. Sic denique eum vitalis color turbauerat; ut mihi praeter metu nocturnas etiam Furias illas imaginanti, frustulum panis, quod primum sumpseram, quamuis admodum modicum, mediis faucibus inhaereret, ac neque deorsum demeare neque sursum remeare posset. Nam & breuitas ipsa comitantium metum mihi cumulabat. Quis enim de duobus comitum alterum sine alterius noxa peremptum crederet? Verum ille, ut satis detruncauerat cibum, sitire impatienter coeperat. Nam & optimi casei bonam partem auidè deuorauerat, & haud ita longè radices platanilenis fluuius in speciem placidae paludis ignauus ibat, argento vel vitro aemulus in colorem. En, inquam, explere latice fontis lacteo. Ad surgit: & oppertus paululum planiorem ripae marginem, complicitus in genua appronat se, auidus adfectans poculum. Nec dum satis extremis labiis summum aquae rorem attigerat: & iugulo eius vulnus dehiscit in profundum patorem; & illa sponsia repente de eo deuoluitur; eamque paruus admodum comitatur cruor. Denique

cor:

corpus exanimatum in flumen pænè cernuat : nisi altero ego eius pede retento, vix & ægrè ad ripam superiorem attraxi. Vbi defletum pro tempore conitem misellum arenosa humo in amnis vicinia sempiterna contexi. Ipse trepidus, & eximie metuens mihi, per diuersas & auias solitudines aufugi : & quasi conscius mihi cædis humanæ, relicta patria & Lare, vltroneum exilium amplexus, nunc Ætoliæ, nouo contracto matrimonio, colo. Hæc Aristomenes. At ille comes eius, qui statim initiò obstinata incredulitate sermonem eius respuebat, Nihil, inquit, hac fabula fabulosius, nihil isto mēdacio absurdus. Et ad me conuersus, Tu autem, inquit, vir, vt habitus & habitudo demonstrant, ornatus, accedis huic fabulæ? Ego verò, inquam, nihil impossibile arbitror; sed vtcunque fata decreuerunt, ita cuncta mortalibus prouenire. Nam & mihi & tibi, & cunctis hominibus multa vsuuenire mira, & pænè infecta; quæ tamē ignaio relata fidē perdant. Sed ego huic & credo hercules, & gratas gratias memini, quod lepidæ fabulæ festiuitate nos auocauit : asperam denique ac prolixam viam sine labore & tædio euasi. Quo beneficio etiam illū vectorem meum credo lætari, sine fatigatione sui me vsq. ad istam ciuitatis portam, non dorso illius, sed meis auribus prouecto. Is finis nobis & sermonis & itineris communis fuit. Nam comites vtrique ad villulas proximas læuorsum abiere. Ego verò quod primū ingressu stabulum conspicatus sum accessi, & de quadam anu canpona illico percōtor: Estne, inquam, Hypata hæc ciuitas? Annuuit. Nostine Milonem quemdam è primoribus? Arrisit. Et verè, inquit, primus istic perhibetur Milo, qui extra urbem totam, & pomerium colit. Remoto, inquam, ioco parens optima, dic oro & cuiatis sit, & quibus deuersetur ædibus. Vidēsne, inquit, extremas fenestras, quæ foris urbem prospiciunt, & altrinsecus fores proximum respicientes angiportum?

Iuibi

Inibi iste Milo deuersatur, ampliter nummatus, & longè opulentus, verùm extremæ auaritiæ, & fordis infimæ, infamis homo: fœnus denique copiosum sub arrabone auri & argenti crebiter exercens; exiguo Lare inclusus, & ærugini semper intentus; cum vxorem etiam calamitatis suæ comitem habeat. Neque præter vnicam pascit ancillulam: & habitu mendico semper incedit. Ad hæc ego risu subiicio: Benignè, inquam, & perspicuè Demeas meus in me consuluit, qui peregrinatem cum tali viro conciliauit, in cuius hospitio nec fumi nec nidoris nebulam vererer. Et cum dicto modicò secus progressus, ostium accedo, & ianuam firmiter oppessulatam pulsare vocaliter incipio. Tandem adolescentula quædam procedens, Heus tu, inquit, qui tam fortiter fores verberasti, sub qua specie mutuari cupis? An tu solus ignoras, præter aurum argentumque nullum nos pignus admittere? Meliora, inquam, ominare: & post responde. Dic oro an intra ædes herum tuū offenderim? Planè, inquit: sed quæ causa quæstionis huius? Litteras ei à Corinthio Demea scriptas ad eum reddo. Dum annuntio, inquit, hæc, ibidem opperitor. Et cum dicto rursus foribus oppessulatis, intrò capessit. Modicò deinde regressa patefactis ædibus, Rogat te, inquit. Intuli me: cumque accubatem exiguo admodum grabatulo, & commodum cænare incipientem inuenio. Assidebat pedes vxor, & mensa vacua posita. cuius monstratu: En, inquit, hospitium. Bene, ego: & ilico ei litteras Demeæ trado. Quibus properiter lectis, Amo, inquit, meum Demeam, qui mihi tantum conciliauit hospitem. Et cum dicto iubet vxorem decedere, utque in eius locum assideam iubet. meque etiam nunc verecundia contantem arrepta lacinia detrahens, Adside, inquit, istic. nam præmeru latronum nulla est fibula; anne sufficietem supellectilem parare nobis licet? Feci. Et sic: Ego te, inquit, etiam de ista corporis speciosa habitu dine

dine, deque hac virginali prorsus verecundia, generosa stirpe proditum & recte coniiicerem. Sed & meus Demeas eadem litteris pronuntiat. Ergo breuitatem gurgustioli nostri ne spernas peto. Erit tibi adiacens & ecce illud cubiculum, honestum receptaculum, fac libenter deuerferis in nostro. Nam & maiorem domum dignatione tua feceris: & tibi specimen gloriosum arrogaris, si contentus Lare paruulo, Thesei illius cognominis patris tui virtutes æmulaueris, qui non est aspernatus Hecales anus hospitium tenuæ. Et vocata ancillula: Fotis, inquit, sarcinulas hospitis susceptas cum fide cõde in illud cubiculum: ac simul è promptuario oleum vnctui, & lintea tersui, & cetera huc eidem vsui profer ocyter: & hospitem meum produc ad proximas balneas. satis arduo itinere atque prolixo fatigatus est. His ego auditis, mores atque parsimoniam ratiocinās Milonis, volensque me artius ei conciliare, Nihil, inquam, rerum istarum, quæ itineris vbique nos comitantur, indigemus. Sed & balneas facile percontabimur. Planè quod est mihi summè præcipuum, equo, qui me strenuè peruexit, fœnum atque ordeum, acceptis istis numulis, tu Fotis emito. His actis, & rebus meis in illo cubiculo conditis, pergens ipse ad balneas, vt prius aliquid nobis cibatum prospicerem, forum cupedinis peto: inque eo piscatum opiparem expolitum video. Et percontato pretio, quod centum numis indicaret aspernatus, viginti denarios præstinaui. Inde me commodum egredientem continuatur Pythias, cõdiscipulus apud Athenas Atticas meus: qui me post aliquantum multum temporis amantè agnitum inuadit, amplexusque ac comiter deosculatus: Mi Luci, ait, sat pol diu est, quod interuisimus te. At hercules exinde cum à magistro digressi sumus. Quæ autem tibi causa peregrinationis huius? Crastino die scies, inquam. Sed quid istud? voti gaudeo. Nam & lixas & virgas, & habitum prorsus magistratui congruentem in te video.

deo. Annonam curamus, ait, & ædilem gerimus: & si qui obsonare cupis, utique cōmodabimus. Abnu: bam: quippe qui iam cænæ affatim piscatum prospexeramus. Sedenim Pythias, visa sportula, succussisque in aspectum planiorem piscibus, At has quisquilias quanti parasti? Vix, inquam, piscatori extorsimus accipere viginti denarios. Quo audito, statim arrepta dextra postliminio me in forum cupedinis reducēs, Et à quo, inquit, istorum nugamenta hæc comparasti? Demonstro seniculum in angulo sedentem. Quem confestim pro ædilitatis imperio voce asperrima increpans, inquit: Iam iam nec amicis quidem nostris, vel omnino vllis hospitibus parcitis? Quid tam magnis pretiis pisces friuolos venditatis, & florem Thesaliam regionis instar solitudinis & scopuli edulium caritate deducitis? sed nō impunè. Iam enim faxo scias, quemadmodum sub meo magisterio mali debeant coerceri. Et profusa in medium sportula, iuber officialem suum insuper pisces incidere, ac pedibus suis totos obterere. Qua contentus morum seueritudine meus Pythias, ac mihi ut abirem suadens, Sufficit mihi, ô Luci, inquit, seniculi tanta hæc contumelia. His actis consternatus, ac proflus obstupidus, ad balneas me refero, prudentis condiscipuli valido consilio & numis simul priuatus & cæna: lautusque ad hospitium Milonis, ac dehinc cubiculo, me reporto. Et ecce Fotis ancilla, Rogat te, inquit, hospes. At ego iam inde Milonis abstinentiæ cognitor, excusauit comiter: quod via vexationem non cibo, sed somno censerem deluendam. Isto accepto pergit ipse, & iniecta dextra, clementer me trahere adoritur. Ac dum contor, dum modestè renitor; Non prius, inquit, discedam, quàm me sequaris. Et dictum iureiurando secutus, iam obstinationis suæ me ingratis obedientem perducit ad illum suum grabatulum. & residenti, Quàm saluè agit, inquit, Demas uoster? quid vxor, quid liberi, quid vernaculi?

Narro

Narro singula. Percōtatur accuratius causas etiam peregrinationis meæ. quas vbi probe protuli; iam & de patria nostra, & eius primoribus, ac denique de ipso præfide scrupulosissime explorans, vbi me post itineris tam sæui vexationem, sentit fabularum quoque serie fatigatum, in verba media somnulentum desinere, ac nequidquam defectum iam in certa verborum salebra balbutire; tandem patitur cubitum concedere. Euasi aliquando rancidi senis loquax & famelicum cōuiuium, somno, non cibo grauatus: cænatus solis fabulis. Et in cubiculum reuersus, optatæ me quieti reddidi.

L. APVLEII

## METAMORPHOSEON

SIVE

## DE ASINO AVREO

LIBER SECVNDVS.